
COMUNE DI ARBOREA

Provincia di Oristano

N. 252 DEL 20/09/2025

Determinazioni Area Amministrativa

OGGETTO: Approvazione Bando di concorso pubblico: IT01/2025 - SELEZIONE 
PUBBLICA, PER ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 2 POSTI A TEMPO 
INDETERMINATO DEL PROFILO PROFESSIONALE DI ISTRUTTORE TECNICO 
GEOMETRA – AREA DEGLI ISTRUTTORI (EX CATEGORIA C), DI CUI N.1 
POSTO A TEMPO PIENO E N.1 POSTO A TEMPO PARZIALE AL 83,33%, 
CON RISERVA PRIORITARIA A FAVORE DELLE FORZE ARMATE (ARTT. 1014 
E 678 D.LGS N. 66/2010). Scadenza domande 10/10/2025.

Responsabile dell'Area:  Lochi Assunta Maria Ilaria

Responsabile del procedimento: 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



 

 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il Decreto sindacale n. 16 del 06.05.2025, con il quale è stato conferito l'incarico di posizione 

organizzativa dell’Area Amministrativa e Sociale per il periodo dal 06.05.2025 al 31.12.2025 alla dott.ssa 

Assunta Maria Ilaria Lochi, ai sensi dell'art. 107 del T.U. n. 267/2000 Ordinamento EE.LL.; 

 

Visto il Decreto sindacale n. 6 del 30.01.2025 con il quale è stato conferito l 'incarico di posizione 

organizzativa del Servizio Finanziario per il periodo dal 01.02.2025 al 31.12.2025 alla dott.ssa Tiziana 

Toncu, ai sensi dell'art. 107 del T.U. n. 267/2000 Ordinamento EE.LL., il quale stabilisce che in caso di 

sua assenza le relative funzioni vengono espletate dal responsabile dell’Area Amministrativa e Sociale ed 

in subordine dal Segretario Comunale; 

 

Rilevato che, in ottemperanza a quanto previsto nel vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 

e della Trasparenza (PTPCT) e nel Codice di Comportamento del Comune di Arborea, si dichiara:  

- che il Responsabile del procedimento istruttorio è identificato a piè di pagina del presente provvedimento, 

mentre il Responsabile del provvedimento finale è il firmatario del presente atto; 

- l’insussistenza di conflitto di interessi, neppure potenziali, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241 del 7 

agosto 1990, relativamente al Responsabile del procedimento e al Responsabile del provvedimento finale; 

 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 

- la deliberazione del C.C. n. 16 del 15.04.2025 avente ad oggetto: ”Approvazione Documento Unico di 

Programmazione  Semplificato (DUPS) 2025-2027 ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e del 

D.Lgs. n. 118/2011”; 

- la deliberazione del C.C n. 17 del 15.04.2025 avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione 

esercizio finanziario 2025-2027 e relativi allegati”; 

- la deliberazione G.C. n. 58 del 27.06.2025 con la quale è stato approvato il P.I.AO. 2025/2027; 

 

Premesso che: 

- con delibera di giunta n. 58 del 27/06/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il PIAO  

2025/2027 nel quale, tra le altre cose, è prevista l’assunzione a tempo indeterminato di n. 2 istruttori 

tecnici geometra – area degli istruttori (ex cat. C) di cui n. 1 posto a tempo pieno e n. 1 posto a tempo 

parziale al 83,33%; 

- la copertura del posto avverrà in via prioritaria per la posizione a tempo pieno e indeterminato e solo in 

subordine per la copertura del posto a tempo parziale e indeterminato;  

- ai sensi dell'art. 6, comma 1, del D.P.R. 487/1994, la rappresentatività di genere per la qualifica messa a 

concorso al 31.12.2024 è 17% maschile e 83% femminile. Pertanto, verificatasi la condizione per la quale 

va applicata la preferenza al genere meno rappresentato, ai sensi dell'art. 5, comma 4, lettera o), tale 

preferenza, a parità di punteggio, spetta al genere maschile; 

- l’ente ha rispettato le limitazioni e i vincoli in materia di spesa del personale, di cui ai commi 557 e 

seguenti della legge n. 296/2006 e che tale rispetto è previsto nel corso dell’anno; 

- l’ente ha attivato la piattaforma telematica di certificazione dei crediti e non ha richieste di credito da 

certificare; 

- l’ente ha adottato il PIAO per il triennio 2025/27, comprensivo del piano delle azioni positive; 

- l’ente ha adottato il bilancio di previsione in data 15.04.2025, il conto consuntivo in data 29/07/2025, ed 

ha trasmesso alla BDAP le relative comunicazioni, mentre non è tenuta all’adozione del conto 

consolidato, ai sensi dell’art. 233-bis, comma 3, del D.Lgs n.267/00 (TUEL); 

- l’ente ha trasmesso al Dipartimento della Funzione Pubblica la propria programmazione del fabbisogno 

del personale; 

- l’ente non è titolare di alcuna graduatoria in corso di validità relativa al profilo di cui in oggetto; 

- l’ente ha infruttuosamente adempiuto all’obbligo di cui all’art. 34 bis del D.Lgs. 30-3-2001, n. 165, 

comunicando l’intenzione di procedere alla copertura dei posti in parola al Dipartimento Funzione 

Pubblica, Agenzia per il lavoro, Aspal e Assessorato al lavoro della Regione Autonoma Sardegna, nonché 

alla Provincia di Oristano, e decorsi 20 giorni dalla ricezione della comunicazione, non è intervenuta da 

parte di questi Enti alcuna assegnazione di personale per mobilità;  



 

 

- fino al 31.12.2025 le assunzioni possono essere effettuate senza il previo svolgimento delle procedure 

previste dall’art. 30 del D.Lgs. 165/2001 ovvero della mobilità volontaria, per effetto della deroga 

contenuta nell’art. 1, comma 10 bis, del D.L. 27/12/2024 n. 202, come introdotto dalla legge di 

conversione n.15 del 21/02/2025; 

- ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 68/1999 NON sono riservati posti ad appartenenti alla categoria dei 

disabili in quanto l’Ente risulta aver già ottemperato a tale normativa. 

- ai sensi dell’articolo 1014 del D. Lgs. n. 66/2010, come modificato dal D. Lgs. n. 8/2014, e dell’articolo 

678, comma 9, del D. Lgs. n. 66/2010 è prevista la riserva in via prioritaria di n. 1 posto a favore dei 

militari delle FF.AA., e precisamente: 

 Volontari in ferma breve (D. Lgs. n. 196/1995) o in ferma prefissata quadriennale (L. n. 226/2004) 

delle tre Forze Armate, congedati senza demerito, anche al termine o durante le eventuali rafferme 

contratte; 

 Ufficiali di completamento in ferma biennale e degli Ufficiali in ferma prefissata che hanno 

completato senza demerito la ferma contratta (D. Lgs. n. 215/2001 articolo 26, comma 5 bis). 

Tale enunciazione di riserva soddisfa l’obbligo a carico della scrivente Amministrazione anche qualora 

non vi siano candidati volontari idonei a cui destinare il posto, e alle condizioni specificate nel bando. I 

suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del bando di concorso. 

- non opera la riserva del 15% di cui all’articolo 18, comma 4, del D. Lgs. n. 40/2017, così come 

modificato dal D.L. n. 44/2023 convertito con Legge n. 74/2023, a favore degli operatori volontari che 

hanno concluso il servizio civile universale senza demerito, e la quota percentuale si cumulerà ad altre 

frazioni di posto che si dovessero realizzare a seguito dell’indizione di altri concorsi per l'assunzione di 

personale non dirigenziale banditi dal Comune di Arborea; 

 

Dato atto: 

- che per tutto quanto attiene alla pubblicazione ed alla diffusione del bando di selezione, si rinvia 

espressamente alle disposizioni specifiche contenute nel bando, a quelle generali del vigente Regolamento 

per la selezione pubblica del personale non dirigenziale e alle disposizioni contenute nel D.P.R. n. 

487/1994, come modificato dal D.P.R. n. 82/2023; 

- che la diffusione del bando avverrà mediante: 

a) pubblicazione sul “Portale del Reclutamento” del Dipartimento della Funzione Pubblica “inPA”, 

disponibile all’indirizzo internet https://www.inpa.gov.it/. Tale pubblicazione esonera l’Ente 

dall'obbligo di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale (art. 3, comma 1, del D.P.R. n. 487/1994); 

b) nella sezione “Amministrazione Trasparente/Bandi di concorso” sul sito del Comune di Arborea 

all'indirizzo internet https://nziweb.comune.it/Arborea/AmministrazioneTrasparente/BandiConcorso; 

 

Richiamati: 

- il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione G.C. n. 

172 del 31.12.2010, e modificato con deliberazioni G.C. n. 78 del 26.07.2013, n. 5 del 16.01.2015 e n. 9 

del 03.02.2017 e infine aggiornato con deliberazione della G.C. n. 168 del 14/12/2022; 

- l’art. 35, comma 1, lett. a), del richiamato D.Lgs. 30-3-2001, n. 165;  

- l’art. 183 del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267;  

- il Regolamento Comunale di Contabilità;  

- il CCNL Funzioni Locali del 16 novembre 2022; 

 

Tenuto conto delle disposizioni di legge limitative la facoltà degli enti di procedere ad assunzioni di 

personale; 

 

Ritenuto pertanto di procedere al relativo Bando IT01/2025 per l’assunzione a tempo indeterminato di n. 2 

istruttori tecnici geometra – area degli istruttori (ex cat. C) di cui n. 1 posto a tempo pieno e n. 1 posto a 

tempo parziale al 83,33%, con riserva prioritaria a favore delle forze armate (artt.1014 e 678 D.Lgs 

n.66/2010), dando atto che la copertura del posto avverrà in via prioritaria per la posizione a tempo pieno 

e indeterminato e solo in subordine per la copertura del posto a tempo parziale e indeterminato;  

 

Atteso che la Commissione esaminatrice sarà nominata dall’Ente successivamente, nel rispetto delle 

prescrizioni regolamentari e di legge; 

 

https://www.inpa.gov.it/
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001;165~art35!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000;267~art183!vig=


 

 

Considerato infine che con la sottoscrizione del presente atto i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, 

ciascuno per le attività e responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa 

nonché conforme alle risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente provvedimento è legittimo, ai sensi 

dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

La premessa fa parte integrante e sostanziale della presente determinazione e si intende integralmente 

richiamata, costituendone motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i.; 

 

1. di indire il seguente concorso pubblico: 

IT01/2025 - SELEZIONE PUBBLICA, PER ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 2 POSTI A 

TEMPO INDETERMINATO DEL PROFILO PROFESSIONALE DI ISTRUTTORE TECNICO 

GEOMETRA – AREA DEGLI ISTRUTTORI (EX CATEGORIA C), DI CUI N.1 POSTO A 

TEMPO PIENO E N.1 POSTO A TEMPO PARZIALE AL 83,33%, CON RISERVA 

PRIORITARIA A FAVORE DELLE FORZE ARMATE (ARTT. 1014 E 678 DECRETO 

LEGISLATIVO N. 66/2010); 

La copertura del posto avverrà in via prioritaria per la posizione a tempo pieno e indeterminato e solo in 

subordine per la copertura dei posti a tempo parziale e indeterminato. 

2. di approvare il “Bando di concorso” (allegato “A”) al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale;  

3. di procedere all’espletamento della prova selettiva volta alla formazione di una graduatoria di merito dalla 

quale attingere per la copertura dei posti disponibili mediante prova d’esame da espletarsi secondo le 

modalità indicate nell’allegato “A”;   

4. di stabilire che il bando sarà pubblicato dalle ore 12:30 del 20.09.2025 sino alle ore 23:59 del 10.10.2025, 

a) pubblicazione sul “Portale del Reclutamento” del Dipartimento della Funzione Pubblica “inPA”, 

disponibile all’indirizzo internet https://www.inpa.gov.it/. Tale pubblicazione esonera l’Ente dall'obbligo 

di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale (art. 3, comma 1, del D.P.R. n. 487/1994); 

b) nella sezione “Amministrazione Trasparente/Bandi di concorso” sul sito del Comune di Arborea 

all'indirizzo internet https://nziweb.comune.it/Arborea/AmministrazioneTrasparente/BandiConcorso; 

5. di dare atto che al/ai vincitore/i del concorso verrà attribuito il trattamento economico previsto dal CCNL 

Funzioni Locali del 16 novembre 2022; 

6. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio e nella sezione 

Amministrazione Trasparente/Bandi di concorso fino a scadenza del bando; 

7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 -

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

8. di trasmettere il presente atto al Responsabile dei Servizi Finanziari per tutti gli atti consequenziali; 

9. di dare atto che:  

 la responsabile del presente procedimento e la sottoscritta Dott.ssa Assunta Maria Ilaria Lochi; 

 la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria;  

 viene inserita nell’elenco cronologico delle determinazioni adottate dall’Ufficio di Segreteria da 

pubblicare sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 24, co. 5 del nuovo Regolamento 

sull’Ordinamento Generale degli Uffici e Servizi in vigore, e pubblicata integralmente all’Albo 

Pretorio on-line ai sensi dell’art. 32, co. 1 della Legge 18.06.2009 n. 69; 

 avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale da parte di chi ne abbia interesse 

innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Sardegna nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla 

comunicazione/dalla pubblicazione all'Albo Pretorio ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato 

entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

 

La Responsabile del Settore Amministrativo e Sociale 

Dott.ssa Assunta Maria Ilaria Lochi 

 

https://www.inpa.gov.it/
https://nziweb.comune.it/Arborea/AmministrazioneTrasparente/BandiConcorso

